[“Masal” bundan galatdır.] // *Darb-ı mesel; cem'i, durûb-ı emsâl = atalar sözü*.” [Şemseddin Sâmî, 1987: 1288–1289].

Edebiyatımızda *darb-ı mesel* veya *atalar sözü* verimlerine özellikle XIX. yüzyılda rastlanmaktadır. Bu dönemde hazırlanmış olan eserler arasında; Vâcid Efendî'nin *Durûb-ı Emsâl* (İstanbul 1275/1859)'i, Şinasî'nin *Durûb-ı Emsâl-i Osmâniyye* (İstanbul 1280/1864, 1287/1871)'si, Ahmet Vefik Paşa'nın *Atalar Sözü-Türkî Durûb-ı Emsâl* (İstanbul 1288/1872)'i ve M. Said Tekezâde'nin *Durûb-ı Emsâl-i Türkiyye yâhud Atalar Sözü* (İstanbul 1312/1896) adlı eseri dikkate değerdir.

Anadolu sahasındaki bu zengin *darb-ı mesel* çalışmalarının tersine, Türkistan coğrafyasında bu mesele üzerinde yapılmış biricik çalışma, yazımızın da temelini oluşturan Gülhanî'nin *Darbü'l-Mesel* adlı eseridir [TDTEA 14, 2000: 255].

“Darbü'l-Mesel'in bugün 6 yazma ve 10'dan fazla basma nüshası bilinmektedir. Elyazması nüshalardan birisi (daha eski ve daha tam olanı) Babür adındaki Andican Eyalet Kütüphanesinde muhafaza edilmektedir. Bu nüsha 80 varaklı küçük bir mecmua içerisinde olup H. 1272/M. 1855'te istinsah edilmiştir. Eserin bu mecmuaya kim tarafından, nerede ve ne maksatla alındığı bilinmemektedir. Gafur Gulam adındaki Hokant Edebiyat Müzesinde eserin 3 elyazma ve birçok basma nüshası bulunmaktadır. Burada muhafaza edilen elyazmalarından 1068 envanter numaralı nüsha, H. 1288/M. 1871 yılında Andican'da, Molla Abdülkayyûm tarafından istinsah edilmiştir. Bu yazmada, eserin giriş bölümüne ait olan ilk varak yoktur. Eserin Hokant nüshalarından bir diğeri, 1052 envanter numarasıyla kayıtlı bir mecmua içerisinde. İstinsah tarihi ve müstensihî bilinmeyen bu nüshanın giriş kısmı yoktur. 1024 numaralı üçüncü nüsha; hacmi, dil özellikleri ve kenar çizgileri bakımından 1052 envanter numaralı nüshaya benzemektedir. Ancak bu nüshanın sonunda 1290 tarihi yazılıdır.

Eserin 2 adet yazma nüshasının A. C. Puşkin Dil ve Edebiyat İlmî Araştırmalar Enstitüsü bilim adamlarından merhum Büyük Kerimiy'nin elinde olduğu bilinmesine rağmen, bu 2 nüsha şimdiye kadar bulunamamıştır. Ancak nüshaların özellikleri hakkında, Kerimiy'nin yapmış olduğu tenkitli metin vasıtasıyla tam bilgi sahibi olmak mümkündür. Buna göre, Kerimiy'deki yazmalardan biri H. 1299/M. 1882 tarihinde istinsah edilmiş olup oldukça geniş ve tam bir nüsha görünümündedir. Bu nüshada yer alan Muhammed Kasım ile ilgili hikâye, diğer nüshaların hiçbirisinde yoktur. Uzun bir metin olan bu hikâyenin esere sonradan eklendiği açıktır. Bu yüzden orijinal nüsha olması mümkün değildir.